Gavissus sum vocatione: iis, quæ scribis, lætitiis
 gestii, non quod laudemur (parum enim est), sed
 quia recte sentis, et vinculum tuæ erga nos
 charitatis, eorundem spes est, et germana Trini-
 tatis adoratio, quam enuntiamus magis quam spi-
 ramus, et cum periculo, et extra aleam periculi;
 cum cætera temporibus permittamus, ut ea, quo-
 modo voluerint, versent ac circumferant; hoc autem
 immutabile in animis habemus, solum invidiæ
 expertem **83** thesaurum et vere nostrum: quare
 quidem ego cum alia mente agito et quot æru-
 nariæ partim circumdederint nos, partim circumdant,
 et inæqualitatem malorum quæ nos sursum deorsum-
 que exagitant, et bellum quo urgemur ab om-
 nibus, nullam increntes injuriam, tumque ad hoc
 unum specto, quod dignus habitus sim fieri præco
 veritatis, cum projecta esset ac despecta in terra
 deserta, et in via, et in aquosa, ut scriptum est **84**,
 sana doctrina: prope dixerim, omnem anxietatem
 excutio, sed et gaudio superabundo, ut majuribus,
 quam conditio mea postulet, honoratus. Ad quid
 igitur hæc scribo? ut illud declarem, solam mihi
 firmam esse amicitiam et familiaritatem cum iis
 qui ita se habent. Ecquis vero sani capitis, iis
 sponte desit, qui sic animis comparati sunt? Quæ
 major solemnitas, quam cum talibus festum cele-
 brare? Quod si infirmitas et hiberna tempestas pro-
 hibeat alacritatem, feram sane ipse damnum, vos
 autem condonate, et aliam congressus occasionem
 C nobis apprecamini.

MONITUM.

*Insignes sunt præ cæteris duæ Gregorii ad Cledonium presbyterum epistolæ, quæ hactenus inter ora-
 tiones numeratæ sunt, et 50 et 51 sedes occuparunt.*

*Prioris epistolæ pars magna in Ephesino concilio (15) honorifice cum hac præfatione laudatur: Gregorii magni sanctissimi episcopi Nazianzeni, etc. In concilio quoque Chalcedonensi (16) tanquam propria concilii totius ab eoque adoptata profertur; ab innumeris scriptoribus citatur epistolæ illæ ad Cledonium: a Joanne Maxentio, a Petro Diacono, a Justiniano Augusto, a Theodoro etc. Ambræ illæ epistolæ plaustræ conciliorum et contumeliarum ab hæreticis, quorum errores in iis reselluntur, Gregorio meruerunt. Non enim tantum prava Apollinaristarum jam nata, verum etiam Nestorii et Euty-
 chetis dogmata, priusquam nascerentur, profigantur. Scripsit hæc epistolæ Gregorius haud Constantinopoli, ut visum est Eliæ Cretensi, sed Arianzi, ubi abdicata sede Constantinopolitana versabatur. Quod*

83 Psal. LXXI, 5.

(5) Alias CCXXXIX. Scripta anno 382.

(6) Καὶ ἀκινδύνως. Cod. 2022 ἢ ἀκινδύνως.

(7) Ὡς ἐν βούλωνται. Cod. id. ὡς ἐν βούλοντο.

(8) Στροβούστων ἡμᾶς κακῶν. In cod. Reg. κακῶν deest.

(9) Ἐν τῇ ἐρήμῳ. Cod. Reg. ἐν γῇ ἐρήμῳ. Verit. Morel.: Tum ad hoc tantum specto quod præconio veritatis dignus sim habitus, quæ projectur et exspirat in deserto doctrinæ sanæ, in initio loco et aqua destituto.

(10) Καὶ ὑπερήδομαι. Morel.: Et gaudio delibutus sum. Videntur hæc exsultantis Gregorii, ait Com-

D bef., de suscitata Constantinopoli vera fide et orthodoxa.

(11) Πρὸς οὖν εἰ ταῦτα. Ita codd. nostri. In edit. πρὸς οὖν σε ταῦτα, igitur hæc ad te scribo.

(12) Τῶν δὲ οὕτως ἔχόντων, etc. Morel.: Ecquis vero libens et prudens desereret ita affectos.

(13) Συνεορτάζειν. Ita codd. nostri. In edit. ἑορτάζειν.

(14) Συγγινώσκειται. Cod. Reg. συγγινώσκοντα.

(15) Tom. III Conc., p. 514.

(16) Tom. IV, p. 826, 827, 830.

quidem vel inde constat, quod cum Apollinaristis, quos exagitat, controversiam non habuit, nisi postquam Constantino rediit.

Scripta itaque prima epistola, cum Apollinaristæ, quos suantes raptantesque Nazianzenas oves Gregorius Nazianzum reversus inveniens, ea spe pertulerat, ut lenitate sua mansuetos redderet ac placidos, paulatinque emolliret, hinc pejores effecti, non modo simplicioribus animis pravam suam doctrinam infundere, sed Gregorium etiam tanquam idem scum sentientem ausi sunt insinulare. Tum vero Gregorius, ne malum latius grassaretur, scribere coactus est. Ne nunc quidem, inquit, credas mihi velim, scripsissemus, nisi Ecclesiam lacerari atque discindi videremus. Sic veteres non nisi necessitate compulsi calanum stringebant. Neque alius epistolarum ad Cledonium scopus, aut alia occasio, nisi quod secundum in gratiam Catholicorum magis scripsisse videatur, seu de fide Theologi nonnihil illi dubitaret, seu, ut placet Eliæ, id tantum peterent, ut regulam fidei quamdam et canonem haberent, ad quæ pravæ hæreticorum doctrinæ exigerent. Porro Cledonius, ad quem utraque scripta est, is ipse est, ut videtur, quem Nazianzense dioceseos solitarium principem Hellenio commendans miris Theologus offert laudibus; qui Gregorii Testamento Presbyter Iconii subscripsit. Ipsa constat litteris, Cledonium, ad quem scriptæ sunt, presbyterum fuisse, enimque pietate ac fide insignem; cuius erat in Ecclesia docere et coarguere, pravumque dogma ne serperet advigilare, etc. — Hæreticorum novandi libido, fraudesque ut simpliciores decipiant: circa Trinitatem et Filii Dei incarnationem Christianum dogma: Apollinaristarum maxime errores et fragmenta insectatur Gregorius et tentat comprimere, petitque a Cledonio ut quæ ipsi scribit, hæc apud multitudinem velit attestari.

CI. AD CLEDONII PRESBYTERUM CONTRA APOLLINARIUM
EPISTOLA I.

Perquam honorando ac Deo charissimo fratri et A
compresbytero Cledonio, Gregorius in Christo gaudere.

Sire cupimus, quamnam hæc tanta sit circa Ecclesiam novandi libido, ut cuivis volenti **, atque, ut Scripturæ vocabulo utar, **β** prætergredienti, ovile præclare ductum et institutum discerpere, ac per furtivos impetus, vel potius prædatorias et absurdas doctrinas diripere liceat. Nam si quid haberent, quod in nobis circa fidei improbare ac condemnare possent, qui nunc impetum fecerunt, ne sic quidem tamen, nobis non admonitis, huiusmodi facinus aggredi par erat. Prius enim, vel persuadere, vel persuaderi velle oportebat (si modo nos quoque aliquo et numero sumus, ut qui Deum metuamus, et pro fidei defensione magnos labores subierimus, deque Ecclesia bene meriti simus), ac tum, si tum etiam, res novas moliri; sed tamen hac ratione petulantibus et contumeliosis hominibus aliqua fortassis excusatio suppeteret. Postquam autem fides nostra, et scriptis consignata, et verbis expressa, et hic et longius, et in periculis B
illi quidem res huiusmodi tentant, hi autem quietem agunt?

Nec vero adhuc illud indignum censendum est (quamvis utique grave atque indignum sit), quod homines isti pravam suam sententiam simplicioribus animis per versutores et improbiores infundunt, sed quod de nobis falso comminiscuntur, tanquam idem ac illi sentiamus et sapiamus, eæsam videlicet hanc circumdantes, impro- C
pueque per hunc obtentum cupiditatem suam explen-

** Psal. LXXIX, 13.

(17) Alias orat. L. Scripta anno 382. — 'Επιτολή α', Colb. 3 κατά 'Απολλινάριου λόγος β'. Morel. λόγος α'.

(18) Θεολογικάτων ἀδελφῶν. In cod. Reg. B et Orat. 2 dresii ἀδελφῶν.

(19) Βουλόμεθα. Combef. βούλομαι.

(20) Νῦν ἐπελθόντες. Montac., Morel. ac Combef. ἐπιπελθόντες.

(21) Μετά κινδύνου, etc. Colb. 3, μετά κινδύνου, καὶ ἀνευ κινδύνου.

PA. ΠΡΟΣ ΚΑΘΑΝΟΝ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΝ
ΚΑΤΑ ΑΠΟΛΛΙΝΑΡΙΟΥ
ΕΠΙΣΤΟΛΗ Α' (17).

Τῶν τιμωτάτῳ καὶ θεοφιλεστάτῳ ἀδελφῷ (18)
καὶ συμπρεσβυτέρῳ Κληρονίῳ Γρηγόριος ἐν Κυρίῳ
χαίρειν.

Βουλόμεθα (19) μαθεῖν, τίς ἡ καινοτομία περὶ
τὴν Ἐκκλησίαν, ἐν ἧσιν παντὶ βουλομένων καὶ πα-
ραπορευομένων, κατὰ τὸ γεγραμμένον, διασπῆν τὴν
πομπὴν καλῶς ἑμένην, καὶ σωλαγωγεῖν κλοπι-
μαίους ἐφόδους, μᾶλλον δὲ ληστρικούς; καὶ παραλόγους
διδάγματα. Εἰ μὲν γὰρ εἶχον τι καταγινώσκων
ἡμῶν περὶ τὴν πίστιν οἱ ἄνθρωποι ἐπιβάντες (20), οὐδ'
οὕτω μὲν χωρὶς ὑπομηχυνίας ἡμῶν εἶδει τὰ τοιαῦτα
τολμᾶν. Πείθει γὰρ ἔχρηθ' ἢ πείσθηναί θελήσαι πρό-
τερον (εἴπερ τις καὶ ἡμῶν λόγος, ὡς τὸν Θεὸν φο-
βουμένων καὶ κοπιασάντων ὑπὲρ τοῦ λόγου, καὶ τὴν
Ἐκκλησίαν ὠφελισάντων), καὶ τότε, εἴπερ ἄρα,
καινοτομεῖν, πλὴν καὶ ἀπολογία τις ἦν ἰσως τοῖς
ὄφιστασι. Ἐπειδὴ δὲ καὶ ἡμῶν καταφεύονται, ὡς
ἐπιβάντες, καὶ ἐπιβάντες, καὶ μετὰ κινδύνου (21)
καὶ ἀκινδύνως, ἡ πίστις ἡμῶν κερκρυκαται, πῶς
οἱ μὲν ἔγγερούσι τοῖς τοιοῦτοις, οἱ δὲ συζά-
ζουσι (22);